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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou ultra-vysokohodnotných betonů.

Ultra-vysokohodnotné betony se v současnosti používají v omezené míře pro speciální

aplikace, zejména v mostních konstrukcích. V České republice je v současnosti UHPC

použit na několika lávkách a mostech. Tato práce si klade za cíl prověřit možnosti aplikace

UHPC v prvcích a konstrukcích pozemního stavitelství. První část práce se věnuje historii

vysokohodnotných betonů, materiálovému složení a základním mechanicko-fyzikální

vlastnostem UHPC. Ve druhé části práce je popsán současný stav praktického využívání

ultra-vysokohodnotných betonů a příklady konstrukčních prvků s perspektivním využitím

v budoucnosti. V další části práce je popsán současný stav návrhových metodik

a normativních dokumentů. Podrobněji je popsán francouzský národní dodatek

k Eurokódu 2 pro návrh prvků z UHPC. Francouzský národní dodatek je následně použit

v konstrukční části pro návrh dvou prefabrikovaných prvků z ultra-vysokohodnotného

betonu.

KLÍČOVÁ SLOVA

beton, vysokohodnotný beton, ultra-vysokohodnotný beton, UHPC, UHPFRC, tahová

pevnost, tlaková pevnost, reziduální pevnost, duktilita, vlákna

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on ultra-high performance concrete. Ultra-high

performance concrete is currently used for special applications, especially in bridge

structures. In the Czech Republic, the UHPC is currently used in several footbridges and

bridges. This aim of this thesis is to verify the possibilities of application UHPC in structural

elements for buildings structures. The first part deals with the history of

high-performance concrete, material composition and basic mechanical and physical

properties of UHPC. The second part describes the current state of practical use of

ultra-high performance concrete and examples of structural elements with a potential

area of future application. The third part of the thesis describes the current state of

design methodologies and normative documents. The French national addition to

Eurocode 2 for the design of UHPC elements is described in more detail.

The French national addition is also used for structure design of two prefabricated ultra-

high performance concrete elements in the last part of this thesis.

KEYWORDS

concrete, high performace concrete, ultra-high performence concrete, UHPC, UHPFRC,

tensile strength, compressive strength, residual strength, ductility, fibre reinforcement,
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Značky

HPC vysokohodnotný beton

UHPC ultra-vysokohodnotný beton

UHPFRC ultra-vysokohodnotný beton vyztužený vlákny

SCC samozhutnitelný beton (Self Compacting Concrete)

FRC vláknobeton (Fibre Reinforced Concrete)

w / c vodní součinitel – jako poměr vody a cementu

w / b vodní součinitel – jako poměr vody a pojiva (cementu a příměsí)

fck charakteristická pevnost betonu v tlaku [Pa]

fcm střední hodnota pevnosti betonu v tlaku [Pa]

fctk charakteristická pevnost betonu v tahu [Pa]

fctm střední hodnota pevnosti betonu v tahu po vzniku makrotrhliny, tato

pevnost nezahrnuje vliv orientace vláken (K faktor) [Pa]

fctk,el charakteristická hodnota tahové pevnosti v pružné oblasti pracovního

diagramu (před vznikem makrotrhliny) [Pa]

fctm,el střední hodnota tahové pevnosti v pružné oblasti pracovního diagramu

(před vznikem makrotrhliny) [Pa]

fctfk charakteristická hodnota pevnosti betonu v tlaku po vzniku makrotrhliny,

tato pevnost nezahrnuje vliv orientace vláken (K faktor) [Pa]

fctfm střední hodnota pevnosti betonu v tlaku po vzniku makrotrhliny, tato

pevnost nezahrnuje vliv orientace vláken (K faktor) [Pa]

fR1k charakteristická reziduální pevnost betonu význačná pro mezní
stav použitelnosti, dle Metodiky 2 [Pa]

fR3k charakteristická reziduální pevnost betonu význačná pro mezní
stav únosnosti, dle metodiky 2 [Pa]

Ecm sečný modul pružnosti dle značení ČSN EN 1992 [Pa]

Eci sečný modul pružnosti dle značení Model Code 2010 [Pa]
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Klocal faktor orientace vláken rozptýlené výztuže pro analýzu lokální oblasti

prvku [-]

Kglobal faktor orientace vláken rozptýlené výztuže pro globální analýzu prvku [-]

εc0d mezní přetvoření betonu v tlaku v uvažované pružné oblasti návrhového

diagramu betonu v tlaku [-]

εcud limitní přetvoření betonu v tlaku [-]

εu,el mezní přetvoření betonu v tahu v pružné oblasti pracovního diagramu

(před vznikem makrotrhliny) [-]

εu,lim limitní přetvoření betonu v tahu, po překročení nastává kolaps prvku [-]

εpic ekvivalentní přetvoření při MSÚ odpovídající maximálnímu napětí po

vzniku makrotrhliny a šířce trhliny w=0,3 mm v případě, že ze záznamu

zkoušky není jednoznačně zřejmý vrchol napětí [-]

ε1% ekvivalentní přetvoření odpovídající šířce trhliny 0,01H (H je výška vzorku)

spojený s rozměry navrhovaného prvku [-]

w šířka trhliny [m]

wpic mezní limitní přetvoření betonu v tahu odpovídající

w1% mezní limitní přetvoření betonu v tahu odpovídající

Lf délka nejdelšího vlákna použitého ve směsi UHPC, které má vliv na zajištění

zbytkové reziduální pevnosti materiálu [m]

Lc charakteristická délka, která závisí na šířce trhliny ve vztahu k ekvivalentní

deformaci zkoušeného vzorku [m]

δ faktor vyjadřující redukci kotevní délky betonářské výztuže z důvodu

přítomnosti rozptýlené výztuže [-]

Dsup maximální frakce použitého kameniva v čerstvé směsi [m]

d účinná výška betonářské výztuže v průřezu [m]

zcc rameno vnitřní tlakové síly v betonu k neutrální ose průřezu [m]

zct rameno vnitřní tahové síly v betonu k neutrální ose průřezu [m]

zt rameno vnitřní síly v betonářské výztuži k neutrální ose průřezu [m]

x výška tlačené oblasti průřezu [m]
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Terminologie

Pro účely této práce je používána zkratka UHPC pro nevyztužený i pro vlákny vyztužený

ultra-vysokohodnotný beton. Ultra-vysokohodnotný beton obsahuje vlákna prakticky

vždy a používání obou zkratek by tak mohlo být matoucí. Důvod pro existenci obou

označení spočívá jen v rozdílné terminologii jednotlivých autorů. Například francouzský

národní dodatek k Eurokódu NF P18-710 [2] používá označení UHPFRC. Česká metodika

pro navrhování prvků z UHPC [5]. publikovaná Kloknerovým ústavem používá označení

UHPC a definuje jej krom jiného, jako beton vyztužený vlákny v dostatečném množství.

V současnosti vznikající fib Model Code 2020 bude pravděpodobně také používat

označení UHPC.

V práci je popisován vliv vodního součinitel na vlastnosti UHPC. Vodní součinitel je

standartně popisován jako poměr vody a cementu. UHPC obsahují kromě cementu i velké

množství latentně hydraulických příměsí, např. křemičitý úlet. Latentně hydraulické

příměsi vstupují do procesu hydratace a jednoduchá definice vodního součinitele jako

poměru vody a cementu již není zcela vhodná. Z tohoto důvodu je v práci uváděn vodní

součinitel správnější zkratkou w/b z anglického water/binder (pojivo). Zároveň je v textu

uváděna i zkratka w/c, protože latentně hydraulické příměsi se většinou podílejí až na

tzv. sekundární hydrataci a v prvních okamžicích hydratace jsou veškeré vytvořené

chemické vazby výsledkem pouze reakce vody a cementu.
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 Úvod

Beton je v současnosti celosvětově nejpoužívanějším stavebním materiálem. Ročně se na

celém světě vyrobí přibližně 25 bilionů tun betonu. Za poslední století prošel beton

výrazným vývojem v oblasti technologie výroby. Od počátku využívání betonu jako

konstrukčního materiálu byla snaha o vývoj betonu a zlepšování jeho vlastností.

S rozvojem stavební chemie v 70. letech 20. století, zejména v oblasti superplastifikátorů,

bylo umožněno začít vyrábět beton s pevnostmi v tlaku přes 60 MPa. Hodnota pevnosti

60 MPa je technologicky odůvodnitelná a betony s pevností nad touto hranicí se začali

nazývat vysokohodnotné.

Dalším vývojovým krokem vysokohodnotného betonu (HPC) jsou ultra-vysokohodnotné

betony (UHPC). Jedná se o cementové kompozity vyznačující se vysokým obsahem

cementu, malou frakcí kameniva (zpravidla jednotky milimetrů), extrémně nízkým


[…]


Zkoušení prvku lze provést v reálných podmínkách, nebo ho lze simulovat např. vodní

zátěží. Jednotlivé části (konzoly) opěrné stěny je vhodné nejprve odzkoušet samostatně

a nakonec napodobit reálné chování prvku. Během zkoušení je vhodné využívat měřit

přetvoření prvku ve význačných bodech pomocí tenzometrů a do zkušebních vzorků

určených pro ověřovací série (prototypy) umísťovat vnitřní senzory.
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Obr. 109 Navržená opěrná stěna z UHPC a prefabrikovaná opěrná stěna z C30/37 [65]

4.2.3 Zhodnocení

Prefabrikované opěrné stěny z běžného betonu jsou běžný sortiment většiny výrobců

betonových prefabrikovaných prvků. Jejich výroba není náročná a jsou cenově dostupné.

Proč tedy vyrábět opěrnou stěnu z UHPC?

Pro porovnání varianty opěrné stěny z UHPC a běžného betonu byla zvolena opěrná stěna

ve tvaru T, která se běžně vyskytuje v nabídce výrobců prefabrikovaných prvků.

Tab. 24 Porovnání parametrů opěrné stěny z UHPC a běžného betonu

Parametr jed. UHPC C150
Stěna T
30/37

% Pozn.

L mm 3000 3000 100% 3 ks L = 1m

B mm 2800 2200 127%

H mm 4250 4250 100%

Objem m3 1.682 7.065 24% 3 x 2.355 m3

Hmotnost kg 4373 17667 25% 3 x 5.889 kg

Pozn. Parametry opěrné stěny T z běžného betonu převzaty z [65], obě stěny mají srovnatelnou únosnost

Cena opěrné stěny z běžného betonu (3 x 1m) se pohybuje okolo 90 000 Kč. Cenu stěny

z UHPC nelze zatím přesně stanovit. Samotná cena UHPC se odhaduje kolem 10násobku

ceny běžného betonu za m3. Odhadem 30 000 Kč / m3. Samotné materiálové náklady (bez

zohlednění bednění, dopravy, zkoušek) by se mohly pohybovat kolem 60 000 Kč.

Prefabrikované opěrné stěny z běžného betonu se dodávají v šířkách 1 m (popř. 1,19 m)

a to především z důvodu hmotnosti. Při vzrůstající hmotnosti rostou náklady na

transportní a zdvihací techniku. Vzhledem ke čtvrtinové hmotnosti stěny z UHPC, je

možné se stejně výkonnou zdvihací technikou vybudovat opěrnou stěnu 3x rychleji.
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 Závěr

Z několika představených návrhových norem a doporučujících metodik byl pro účely

návrhu prvků v rámci této práce zvolen jako stěžejní dokument francouzský národní

dodatek k Eurokódu 2 NF P18-710. Použití tohoto dokumentu pro návrh prvku z UHPC lze

jednoznačně doporučit. Jelikož se jedná o dodatek k EC2, je založen na shodných

návrhových principech, a je tak kompatibilní s ostatními eurokódy pro stanovení zatížení

a návrh konstrukcí.

V konstrukční části byl navržen prefabrikovaný prvek zastřešení a opěrná úhlová stěna

z UHPC. Návrh byl proveden dle zmíněné normy NF P18-710. Na těchto prvcích je

demonstrován způsob návrhu prvků z UHPC s proměnou geometrií a na provedených

výpočtech je ukázán výrazný vliv materiálových charakteristik. Na návrhu konzol prvku

zatřesení je dobře patrné, že se snižující se výškou průřezu prvku přebírá UHPC vyšší podíl

tahového namáhání. V tenkých prvcích se betonářská výztuž dostává blíž k normálové ose

průřezu a je málo efektivní. Výborné vlastnosti UHPC se tak projeví zejména při návrhu

tenkých prvků. V tenkých prvcích navíc často dochází k pozitivnímu vlivu segregace vláken

k taženému povrchu (jedná-li se o povrch spodní) a orientace vláken je spíše rovnoběžně

s povrchem prvku. Na tenkém prvku lze také snadněji určit faktor orientace vláken, který

má na návrhovou pevnost UHPC v tahu výrazný vliv.

Prvek zastřešení v sobě kombinuje funkci nosného prvku střešní konstrukce

a hydroizolační funkci střešního pláště. Šířka prvku (3 m) společně s nízkou hmotností

urychluje výstavbu. Tento prvek pravděpodobně nebude nikdy výrazněji rozšířen

v konstrukcích zastřešení pozemních staveb. Oproti tomu prefabrikovaná úhlová stěna

je dle mého názoru vysoce konkurenceschopná a její potenciál pro sériovou výrobu je

značný.

Na příkladu opěrná stěny se plně projevila potřeba optimalizace prvků z UHPC. Výroba

UHPC je technologicky velice náročná, a to se projevuje na jeho vysoké ceně. Pouhá

záměna běžného betonu v běžně vyráběných prvcích za UHPC je nerentabilní.

Optimalizací geometrie opěrné stěny bylo dosaženo výrazné úspory množství použitého

materiálu. Při porovnání optimalizované opěrné stěny z UHPC a standartní

prefabrikované stěny ve tvaru T z nabídky výrobců prefabrikátů je zřejmé, že cena stěny

z UHPC při srovnatelných parametrech bude s největší pravděpodobností jen o něco málo

vyšší. Stěna z UHPC je ale oproti železobetonové variantě výrazně trvanlivější a umožňuje

rychlejší výstavbu se srovnatelnou mechanizací.

K rychlejšímu rozvoji UHPC napomůže i nově vznikající fib Model Code 2020 a s rostoucí

zkušeností výrobců betonů, bude cena UHPC klesat. Materiálové vlastnosti UHPC jsou

natolik inovativní a významné, že lze v blízké budoucnosti předpokládat masivní rozšíření

tohoto inovativního materiálu do všech konstrukčních oborů stavebnictví.
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