I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití UHPC v konstrukcích pozemních staveb
Jméno autora: Bc. Jan Kostka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Robert Coufal Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TBG Metrostav s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
<p>Zadání bylo rozděleno do dvou hlavních částí. Prvním úkolem bylo shrnout současné poznatky využívání UHPC v konstrukcích pozemních staveb, včetně shrnutí norem, metodik a porovnání s běžným betonem. Druhým úkolem byl statický návrh vybraných konstrukčních prvků s využitím UHPC. Vzhledem k neexistenci českých norem na tuto problematiku bylo potřeba nastudovat velké množství zahraničních předpisů a literatury.</p>

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
<p>Student zadání naprosto splnil. Na prvních 80 stranách provedl důkladnou rešerši problematiky a na zbylých 50 stranách provedl konstrukční návrh prefabrikovaného prvku zastřešení a úhlové opěrné stěny. Z mého pohledu bylo zadání splněno velmi nadstandardně a student prokázal skvělou orientaci v problematice.</p>

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
<p>Student postupoval velmi systematicky. Po úvodní části postupně popsal jednotlivé složky používané pro výrobu UHPC, dále pokračoval popisem jednotlivých mechanicko-fyzikálních vlastností a příklady praktických aplikací. Analyzoval také postupy navrhování prvků z UHPC. V části konstrukční návrh vybraných prvků z UHPC provedl návrh prvku zastřešení a úhlové stěny. Velmi kladně hodnotím, že se zabýval i způsobem betonáže prvků a popsáním rizik. Nakonec provedl celkové zhodnocení alternativně navržených prvků z UHPC.</p>

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
<p>Odborná úroveň této práce je na velmi vysoké úrovni. Vysoce oceňuji orientování se v zahraničních předpisech a jejich využití pro příklady návrhu v kapitole 3. K práci lze mít jen velmi málo a zároveň velmi mírných připomínek. Jedná se např. o následující body:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Str. 18 – nesouhlasím s tvrzením, že se preferují cementy třídy 52,5. Dle mých reálných zkušeností je mnohem vhodnější běžný portlandský cement třídy 42,5. • Str. 38 – V příkladech aplikací mi chybí ukázka zesílení mostních konstrukcí pomocí UHPC, např. Chillon Viaducts ve Švýcarsku, prezentované Prof. Bruehwilerem

- Str. 50 – student predikuje snižování ceny UHPC. Vzhledem k velmi drahým surovinám (hlavně drátkům) a náročné výrobě, není prostor ke snížení ceny. Tyto fakta se nezmění ani se zvyšující se výrobou.
- Str. 80 – V části o vlivu orientace vláken je dle mého zaměňován pojem segregace vláken a orientace vláken. Vlákna mohou být usměrněná tokem UHPC formou, aniž by segregovala.
- Str. 104 – V části materiálové zkoušky se uvádí těleso pro zkoušku v tahu za ohybu 150 x 150 x 300 mm. Předpokládám, že jde o překlep. Těleso má rozměr 150 x 150 x 700.

Dle mého se jedná o drobnosti a v kontextu perfektně odborně napsané práce o zanedbatelné záležitosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální i jazyková stránka práce je na velmi vysoké úrovni a nemám k nim výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student citoval celkově 65 zdrojových materiálů a má je velmi přehledně dělené do 3 částí, dle typu zdroje. Jediný zdroj, který by navíc stál o nastudování a zahrnutí do práce je doporučení od EPFL-Swiss Federal Institute of Technology, „Ultra-High Performance Fibre Reinforced Cement-based composites (UHPRFC) – Construction materiál, dimensioning and application.

Celkově je ale množství zdrojů velmi nadstandardní a práce s nimi správná.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce „Využití UHPC v konstrukcích pozemních staveb“ na mě udělala velmi dobrý dojem. Velmi kvalitně a technicky správně byla provedena rešerše, kde byla podrobně rozebrána problematika složení UHPC, mechanicko-fyzikální parametry UHPC, příklady realizací i normy a metodiky pro navrhování.

V další části byl proveden konstrukční návrh klenutého prefabrikovaného prvku zastřešení a úhlové opěrné stěny. U obou prvků byl proveden návrh a posouzení prvku i zhodnocení vhodnosti UHPC pro tyto konstrukce. Velmi kladně hodnotím i úvahu nad betonáží konstrukcí, možnými problémy i doporučeními. Student velmi dobře a přehledně pracoval s literaturou.

K práci mám jen pár drobných připomínek a doplnění, jako například neuvedení příkladů zesilování pomocí UHPC nebo spojů prefabrikovaných konstrukcí v části příkladů praktických realizací, nebo k nepřesnému používání pojmů segregace vláken a orientace vláken.

Celkově je diplomová práce na velmi vysoké technické úrovni a student prokázal, že se v této problematice velmi zdatně orientuje.

Otázka k obhajobě: Jak byste odhadoval orientaci drátků v navržené úhlové stěně, při vámi navrženém způsobu betonáže? Jaký to bude mít vliv na únosnost prvku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2021

Podpis: